
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.04.2015 № 438-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Положения 
о межведомственной комиссии 
по оказанию содействия 
добровольному переселению 
в Ярославскую область 
соотечественников, 
проживающих за рубежом 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
14 сентября 2012 года № 1289 «О реализации Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по оказанию содействия добровольному переселению в Ярославскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Даниленко Р.А. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Заместитель Председателя 
Правительства области -
директор департамента финансов 
Ярославской области А.Н. Долгов 



2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Правительства области 
от 24.04.2015 № 438-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному 
переселению в Ярославскую область соотечественников, проживающих 

за рубежом 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по оказанию содействия 
добровольному переселению в Ярославскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом (далее - комиссия), создана в целях 
коллегиального рассмотрения поступившей из Управления Федеральной 
миграционной службы по Ярославской области (далее - УФМС по 
Ярославской области) информации о соотечественниках, изъявивших 
желание переселиться в Ярославскую область, и выработки рекомендаций 
для принятия уполномоченным органом - департаментом государственной 
службы занятости населения Ярославской области (далее - департамент) 
решения об участии (отказе в участии) соотечественников в региональной 
программе «Оказание содействия добровольному переселению в 
Ярославскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 
2014 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 
29.05.2014 № 509-п «О региональной программе «Оказание содействия 
добровольному переселению в Ярославскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом» на 2014 - 2020 годы» (далее - Программа). 

1.2. В своей работе комиссия руководствуется Указом Президента 
Российской Федерации от 14 сентября 2012 года № 1289 «О реализации 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом», постановлением Правительства области от 29.05.2014 № 509-п 
«О региональной программе «Оказание содействия добровольному 
переселению в Ярославскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2014 - 2020 годы», постановлением Правительства области от 
27.06.2013 № 735-п «О создании межведомственной комиссии по оказанию 
содействия добровольному переселению в Ярославскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом», настоящим Положением. 

1.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие 
председателя комиссии либо по его поручению полномочия председателя 
комиссии выполняет заместитель председателя комиссии. 



3 
1.4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением 

Правительства области. 

2. Основные задачи комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 
- формирование рекомендаций для принятия департаментом решения о 

возможности участия переселенца (или соотечественника) в Программе; 
- формирование рекомендаций об отказе переселенцу (или 

соотечественнику) в участии в Программе по итогам согласования. 

3. Права комиссии 

Комиссия имеет право привлекать при необходимости для 
консультаций представителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 
власти области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований области, общественных объединений и организаций (по 
согласованию), государственных казённых учреждений Ярославской области 
центров занятости населения, находящихся в функциональном подчинении 
департамента. 

4. Порядок принятия комиссией решений 

4.1. Основанием для формирования комиссией рекомендаций о 
возможности участия переселенца (или соотечественника) в Программе 
является соответствие переселенца (или соотечественника) критериям 
отбора, указанным в разделе V Программы. 

4.2. Основанием для формирования комиссией рекомендаций об 
отказе переселенцу (или соотечественнику) в участии в Программе является 
несоответствие переселенца (или соотечественника) критериям отбора, 
указанным в разделе V Программы. 

4.3. Срок формирования рекомендаций по заявлениям переселенца (или 
соотечественника) не должен превышать 15 дней. 

4.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании комиссии. 

5. Организация работы комиссии 

5.1. Результаты работы комиссии оформляются протоколом, который 
подписывают председатель комиссии (в его отсутствие - заместитель 
председателя комиссии) и секретарь комиссии. Протокол комиссии в 
течение 1 рабочего дня со дня его подписания председателем комиссии 



4 
передается секретарем комиссии в департамент для принятия решения о 
возможности участия переселенца (или соотечественника) в Программе. 

5.2. Председатель комиссии: 
- организует работу комиссии; 
- распределяет обязанности между заместителем председателя, 

секретарем и членами комиссии; 
- вносит предложения в повестку дня заседания комиссии. 
5.3. Члены комиссии: 
- участвуют в обсуждении повестки дня; 
- вносят предложения по повестке дня и обсуждаемым вопросам; 
- голосуют по обсуждаемым вопросам. 
Если член комиссии не согласен с мнением большинства, он может 

изложить в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к 
протоколу заседания комиссии. 

5.4. Секретарь комиссии: 
- готовит материалы к заседанию комиссии; 
- оформляет протокол заседания комиссии; 
- осуществляет делопроизводство, хранение документов, несет 

ответственность за их сохранность. 
5.5. Вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, рассматриваются 

на ее заседаниях, которые проводятся по мере поступления заявлений из 
УФМС России по Ярославской области. 

5.6. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не 
менее половины ее членов. 

6. Порядок обжалования решений комиссии 

Обжалование решений комиссии осуществляется в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством. 


